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06. november                                     UKA2018/41 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at der skal afholdes folke-

afstemning om, hvorvidt der skal kunne udvindes uran eller andre 

radioaktive mineraler, være det som biprodukt eller som hovedpro-

dukt, samt at der igangsættes en saglig, objektiv og neutral in-

formationsproces, således at befolkningen inden folkeafstemningen 

får informeret indsigt.  

(Inuit Ataqatigiits inatsisartutgruppe)  

 

Vi skal fra Siumut hermed fremkomme med bemærkninger til det af Inuit Ataqatigiit stillede forslag. 
 
Indledningsvis skal vi fra Siumut sige, at spørgsmålet om afholdelse af folkeafstemning om 
hvorvidt der skal udvindes uran under sidste valg, var et tema som Inuit Ataqatigiit har vendt op til 
flere gange som en af sine mærkesager, og vi har fra Siumut gang på gang argumenteret imod, 
idet vi har gjort det klart, at mineudvinding i dag er lovmæssigt sikret med de gældende love, som 
vi selv har vedtaget og fordi det ikke kan lade sig gøre, at udvinde mineraler der er uranholdige, 
medmindre det er ufarligt for menneskene og miljøet. 
 
Det er derfor på sin plads at Siumut klart udmelder om vores mål i forbindelse med 
råstofudvinding: 
 
Vores suveræne ansvar for vort lands ressourcer er stadfæstet i henhold til Selvstyreloven, 
hvorefter vi er sikret fuld kompetence og ansvar for vort lands egne ressourcer og hvordan vi i 
øbvrigt vil udnytte disse råstoffer. 
 
Vore ikke-levende ressourcer, råstofferne, fossile brændstoffer og ædelsten skal vi tilbundsgående 
få undersøgt med det formål, at opnå det størst mulige udbytte, herunder hvordan vandkraftenergi, 
sol- og vindenergi kan anvendes i forbindelse med råstofudvinding. 
 
Råstofindustrien skal sikres de bedst mulige konkurrencemæssige vilkår og råstofudvindingen skal 
drives under behørig hensyntagen til miljøet. Siumut finder det vigtigt, at vort land som 
råstofudvindingsområde er konkurrencedygtigt i forhold til andre landes råstodindustri. 
 
Siumut siger blankt nej til enhver form for forurening af miljøet i forbindelse med råstof- og 
olieudvinding, derfor skal der altid være et beredskab klar hvor alle de forhåndenværende midler 
skal være tilgængelige herhjemme. 
 
Råstofudvinding og råstofudnyttelse skal tilrettelægges så de er til absolut størst økonomisk nytte 
for vort land og dets befolkning.   
 
Ved råstofudvinding, olieudvinding og fjernelse af ædelstene, skal vort lands kontrol hermed 
styrkes (i stil med vores fiskerikontrol), dermed vil vi sikre os, at udnyttelsen af vore ikke-levende 
ressourcer og handelen hermed skal registreres og foretages efter landets gældende regler. Det 
skal undersøges, hvorvidt man kan idømme hårdere straffe ved overtrædelse af disse love. 
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Ved råstofudvindingen vil de sjældne jordarter man udvinder i form af uran som et biprodukt kunne 
sælges.  
 
Ved udvindingen skal de gældende internationale regler og sikkerhedsforeskrifter følges, som for 
eksempel IAEA´s regelsæt. 
 
Når minedriften og olieudvindingen skal igangsættes, skal kommunerne til enhver tid inddrages, 
derfor vil man i forhandlingerne herom benytte IBA-foreskrifter i nærområdet, hvor der er beboede 
steder og sikre, at befolkningen er med og, at de får det størst mulige udbytte.  
 
Med disse bemærkninger til forslaget om at der skal afholdes folkeafstemning 

om, hvorvidt der skal kunne udvindes uran eller andre radioaktive 

mineraler, være det som biprodukt eller som hovedprodukt, skal 

Siumut meddele, at vi forkaster forslaget. 

 
 
Henrik Fleischer, Siumut 
 


